
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Distribuição 
Gratuita

Publicação 
Quinzenal

Ano XXV - Pouso Alegre - MG - 31 de julho de 2016 - Edição 483

GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SGP Nº 9610/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :
      
 Art. 1º - Dispensar, o senhor Antônio 
Carlos Ibanêz, matrícula 19414, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Seção de Cadastro de Usu-
ário, Símbolo CC-3, lotado na Secretaria Munici-
pal de Esportes e Lazer, a partir de 06 de julho de 
2016;

 Art. 2º - Nomear, senhor Jorge Luís Pinto, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Chefe de 
Seção de Cadastro de Usuário, Símbolo CC-3, lo-
tado na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
a partir de 06 de julho de 2016;

 Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir das datas acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9611/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I e VII, da Lei Orgânica do Município e 
Artigo 67 das disposições transitórias Decreto Nº 
4338/2015 de 11 de Fevereiro de 2015;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a servidora Cláudia 
Aparecida de Moraes, professora PII, NI-II, refe-
rência 31, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Coordenadora Escolar Interina da PEM Comu-
nidade Alegrinho, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação, a partir de 06 de junho de 2016, 
com opção pelos vencimentos do cargo efetivo;

 Art. 2º -Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de ju-
lho de 2016

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9612/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;
 
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Angelita 
Martins, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Chefe da Seção de Cadastro e Controle do Acer-
vo da Biblioteca CC3, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Cultura, a partir de 27 de junho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9613/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais,  de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, o senhor Nápoles Peter 
Aquino, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Chefe da Seção de Manutenção de Praças, Sím-
bolo CC3, lotado na Secretaria Municipal de Ser-
viços Públicos, a partir de 01 de julho de 2016.
 
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9614/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Ana Taisa 
Cruz Aronque, para ocupar o Cargo em Comis-
são de Diretora do Departamento de Tecnologia 
de Informação CC2, lotada na Secre-taria Muni-
cipal de Administração, a partir de 01 de julho de 
2016.



31 de julho de 2016Pouso Alegre - MG02 - O Município

Prefeito
Agnaldo Perugini
Jornalista responsável: Wander Pessoa
MTb 28.060/SP

Órgão Oficial do Município 
de Pouso Alegre

Tiragem: 10.000 exemplares

Edição Impressa

O Município 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9615/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Marcela Per-
rone de Farias, para ocupar o Cargo em Comis-
são de Coordenadoria de Promoção de Direitos 
Humanos CC2, lotada na Secretaria Municipal 
de Políticas para as Mulheres, para Juventude e 
Promoção dos Direitos Humanos, a partir de 01 
de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9616/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Sandra No-

emia Silva Gomes, para ocupar o Cargo em Co-
missão de Ouvidoria do Servidor CC2, lotada 
na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, a 
partir de 07 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9617/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Vanessa Lo-
pes de Lima, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Diretora de Viveiros CC2, lotada na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, a partir de 04 de 
julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9618/2016

  O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;
  

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, o senhor Rafael Ribeiro 
da Costa Vasconcelos, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Chefe da Seção de Registro CC3, 
lotada na Chefia de Gabinete, a partir de 06 de 
julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9619/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, o senhor Roberval José 
Moreira da Silva, para ocupar o Cargo em Co-
missão de Coordenador do Bem Estar Animal 
CC2, lotada na Secretaria Municipal de Admi-
nistração, a partir de 01 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



Pouso Alegre - MG 03 - O Município31 de julho de 2016

PORTARIA SGP Nº 9620/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Dispensar o servidor Eugênio 
Mozart Silva Filho, Matricula 13981, agente ad-
ministrativo, NI-III, Referência 30, do Cargo em 
Comissão de Diretor de Acompanhamento Fi-
nanceiro, Orçamentário e de Inscrição da Dívida 
Ativa, Símbolo CC-2, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Fazenda, a partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9621/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Dispensar o servidor Denis Ri-
beiro, matrícula 12808, guarda civil municipal, 
NI-III, Referência 30, do Cargo em Comissão 
do Subcomando da Guarda Municipal, Símbolo 
CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
Social, a partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini

Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9622/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Gilmara Ri-
beiro Costa, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Coordenadoria de Saúde Visual CC3, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde,  a partir de 01 
de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9623/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a senhora Lucimara 
Rosa, para ocupar o Cargo em Comissão de Che-
fe da Seção de Recolhimento e Triagem de Ani-
mais de Pequeno Porte CC3, lota-da na Secreta-
ria Municipal de Saúde, a partir de 11 de julho de 
2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9624/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, a senhora Andreia 
Cardozo Correia, matrícula 17293 do Cargo em 
Comissão de Chefe da Seção de Mutirões, Sím-
bolo CC-3, lotado na Secretaria de Saúde, a par-
tir de 01 de Julho de 2016.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria retroage seus efeitos a partir 
da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de Ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
 

PORTARIA SGP Nº 9625/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII e Artigo 115 modificado conforme In-
ciso II da Emenda a Lei Orgânica do Município 
nº 36/2002;

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Danieli Bernardes Felipe, Matrícu-
la 15801, Auxiliar de Serviços, NA-I, Referência 
02, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 03 me-



Pouso Alegre - MG04 - O Município 31 de julho de 2016

ses de Licença Prêmio, referente ao 01° período 
aquisitivo de 16/05/2011 a 15/05/2016, a partir 
de 25 de Julho de 2016;

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de Ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº9626/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, o senhor Emerson 
Gomes de Freitas, matricula 18821, do Cargo em 
Comissão de Ouvidoria do Servidor, Símbolo 
CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Gestão 
de Pessoas, a partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº9627/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, o senhor José Doni-
zetti Domingues, matricula 17305, do Cargo em 
Comissão de Diretor do Departamento de Con-
servação Patrimonial, Símbolo CC-2, lotada na 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos Urba-
nos, a partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº9628/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, o senhor Marco Anto-
nio da Silva, matricula 17624, do Cargo em Co-
missão de Diretor de Gestão de Águas, Símbolo 
CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, a partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº9629/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 

Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, o senhor Sebastião 
Martins Ferreira, matricula 17290, do Cargo em 
Comissão de Diretor de Viveiros, Símbolo CC-2, 
lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te, a partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº9630/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, a senhora Maria Inês 
Brandão Lopes de Freitas, matricula 19318, do 
Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Cadas-
tro e Controle do Acervo da Biblioteca, Símbolo 
CC-3, lotada na Secretaria Municipal da Cultura, 
a partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



Pouso Alegre - MG 05 - O Município31 de julho de 2016

PORTARIA SGP Nº9631/2016
 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, o senhor José Roberto 
Fernandes, matricula 19423, do Cargo em Co-
missão de Coordenadoria do Procon, Símbolo 
CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Admi-
nistração, a partir de 01 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 
partir da data acima.

 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 
de Junho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9632/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
 
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - - Dispensar da Designação, a 
senhora Sueli Auxiliadora Bessa Rezende, matrí-
cula 18014, Professor PII, NI-II, Referência 30, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pes-

soas

PORTARIA SGP Nº 9633/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município e Lei nº 
5296/2013;

R  E  S  O  L  V  E :
 Art. 1º - Nomear, o senhor Wesley Rodri-
gues de Paiva, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Assistente de Gabinete- CC3, lotada na Secre-
taria Municipal de Transporte, Trânsito a partir 
de 01 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9634/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Nomear, a servidora Ângela Ma-
ria Lima Silva, matrícula 13961, Supervisora Pe-
dagógica II, NS-II, referência 46, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Coordenadora do CEIM 
“Carlos Barreto”, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, a partir de 05 de abril de 2016, fa-
zendo opção pelos vencimentos de seu cargo efe-
tivo. 
 
 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº9635/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, o senhor Itamar Mas-
safera Coutinho, matricula 17374, do Cargo em 
Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo 
CC-3, lotada na Secretaria de Planejamento Ur-
bano, a partir de 27 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entrará em vigor a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº9636/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, o senhor Benedito 
Silva da Cunha, matricula 17354, do Cargo em 
Comissão de Chefe da Seção de Manutenção de 
Praças, Símbolo CC-3, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos Urbanos, a partir de 
02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.



Pouso Alegre - MG06 - O Município 31 de julho de 2016

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9637/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com a Lei Com-
plementar 64/1990 (Lei Eleitoral);
 
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Conceder, aos servidores das 
Secretarias abaixo relacionados, afastamento no 
período de 02 de julho 2016, por estarem concor-
rendo ao pleito eleitoral:

 a) José Ricardo de Andrade Beraldo, 
matrícula 8241, Procurador, NS-II, re-ferência 
89-05, do Quadro Permanente, lotado na Pro-
curadoria Geral do Município e matrícula 5663, 
Professor PIII, NS-I, referência 47, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação;

 b) Iraci Maria Alves, matrícula 16829, au-
xiliar de serviços, NA-I, referência 02, do Quadro 
Permanente, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9638/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 

Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
 
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria SGP 
Nº 9569/2010, que concedeu ao servidor Luiz 
Antonio dos Santos, matrícula 8896, Guarda Ci-
vil Municipal, NA-II, Referência 29, do Quadro 
Permanente, lotado na Secretaria Municipal de 
Defesa Social, a partir de 19 de julho de 2016. 

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº9639/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, a senhora Anete Per-
rone de Farias Tejo de Almeida, matricula 19397, 
do Cargo em Comissão de Coordenadora de 
Promoção dos Direitos Humanos, Símbolo CC-
2, lotada na Chefia de Gabinete do Prefeito, a 
partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
 

PORTARIA SGP Nº 9640/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII e Artigo 115 modificado conforme In-
ciso II da Emenda a Lei Orgânica do Município 
nº 36/2002;

R E S O L V E:
  Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Vilma Aparecida Pereira, matrícu-
la 6434, Auxiliar de Serviços, NA-I, Referência 
08, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria 
Municipal de Gestão de Pessoas, 03 meses de Li-
cença Prêmio, referente ao 04° período aquisitivo 
de 01/03/2008 a 28/02/2013, a partir de 20 de Ju-
lho de 2016;

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de Ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
 

PORTARIA SGP Nº 9641/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII e Artigo 115 modificado conforme In-
ciso II da Emenda a Lei Orgânica do Município 
nº 36/2002;

R E S O L V E:

  Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, a 
servidora Rita de Fátima Faria de Luna Rezende, 
matrícula 9667, Técnico de Laboratório, NI-III, 
Referência 35 do Quadro Permanente, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Li-
cença Prêmio, referente ao 03° período aquisitivo 
de 02/05/2010 a 01/05/2015, a partir de 18 de Ju-
lho de 2016;

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor a 



Pouso Alegre - MG 07 - O Município31 de julho de 2016

partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
 

PORTARIA SGP Nº 9642/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII e Artigo 115 modificado conforme In-
ciso II da Emenda a Lei Orgânica do Município 
nº 36/2002;

R E S O L V E:

  Art. 1º - CONCEDER, licença-prêmio, 
a servidora Maisa Luciana de Souza, matrícula 
12775, Garis, NA-III, referência 04 do Quadro 
Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito, 01 mês de Licença Prêmio, 
referente ao 02° período aquisitivo de 14/03/2011 
a 13/03/2016, a partir de 18 de Julho de 2016;

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de Ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

 Art. 1º - - Dispensar da Designação, o 
senhor Ricardo Paula de Luna, matrícula 18542, 
Professor PIII, NS-I, Referência 40, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação, a partir de 02 de 
julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal
Pedro Monticeli
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pes-
soas

PORTARIA SGP Nº 9646/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;

 
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - - Dispensar da Designação, a se-
nhora Gisele Aparecida Moraes de Barros matrí-
cula 17977, Professor PII, NI-II, Referência 30, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 01 de agosto de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entrará em vigor a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pes-
soas

PORTARIA SGP Nº 9647/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-

PORTARIA SGP Nº9643/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;

R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, o senhor Clélio Couti-
nho da Silva, matricula 17284, do Cargo em Co-

missão de Chefe da Seção de Transporte Escolar, 
Símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 02 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9644/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
 
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - - Dispensar da Designação, a se-
nhora Celi Canjani, matrícula 18443, Professor 
PII, NI-II, Referência 30, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 02 de julho 
de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pes-
soas

PORTARIA SGP Nº 9645/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;
 
R  E  S  O  L  V  E :



Pouso Alegre - MG08 - O Município 31 de julho de 2016

ções legais, e de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso I, da Lei Orgânica do Município;
 
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora 
Renata de Macedo Reis, matrícula 12514, profes-
sor PIII, NS-I, referência 42, do Quadro Perma-
nente, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, a partir de 26 de julho de 2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria retroage seus efei-
tos a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de ju-
lho de 2016.

Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 9648/2016

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, de conformidade com o Artigo 69, 
Inciso VII, da Lei Orgânica do Município;

 
R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - - Dispensar da Designação, o 
senhor Sebastião Edson Franco Filho matrícula 
18012, Professor PIII, NS-I, Referência 40, lota-
do na Secretaria Municipal de Educação, a partir 
de 01 de agosto de 2016.

  Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entrará em vigor a 
partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de ju-
lho de 2016.
 
Agnaldo Perugini
Prefeito Municipal

Pedro Monticeli
Secretário Municipal Interino de Gestão de Pes-
soas

PROMENOR
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO 

N.º 07/2016

A Fundação Pousoalegrense Pró-Valorização do Me-
nor - PROMENOR, de acordo com a Lei 10.520/02, 
torna público que no dia 10 de Agosto de 2016, às 
10h00, na Sala de Licitações, à Rua Afonso Pena, 346, 
Centro, serão recebidas e abertas as Propostas e Do-
cumentações relativas ao PREGÃO- REGISTRO DE 
PREÇOS n.º 07/2016, que tem por objeto a “AQUI-
SIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA E OLEO 
DIESEL) , ÓLEO DE MOTOR E FILTRO DE ÓLEO 
PARA OS CARROS DA FUNDAÇÃO PROMENOR 
(VAN CITROEN MINIBUS) - PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO.”, confor-
me especificações anexas ao edital. 

O Edital poderá ser adquirido junto a Fundação PRO-
MENOR, sito à Rua cel. Otavio Meyer, 145 – Centro 
– Pouso Alegre – MG – Telefax: (35) 3425-9430, em 
forma de CD/RW, juntamente com a proposta sem 
nenhum custo ao interessado. 

Informações complementares poderão ser obtidas 
pelos telefones n.º (35) 3425-9430  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO N.º 
08/2016

A Fundação Pousoalegrense Pró-Valorização do Me-
nor - PROMENOR, de acordo com a Lei 10.520/02, 
torna público que no dia 11 de Agosto de 2016, às 
10h00, na Sala de Licitações, à Rua Afonso Pena, 346, 
Centro, serão recebidas e abertas as Propostas e Do-
cumentações relativas ao PREGÃO- REGISTRO DE 
PREÇOS n.º 08/2016, que tem por objeto a AQUI-
SIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS / PRODU-
TOS DE PADARIA (LEITE PASTEURIZADO TIPO 
B, PÃO FRANCÊS, PÃO DE FORMA, PÃO DOCE, 
PÃO DOCE COM COBERTURA, PÃO PARA HAM-
BURGUER, PÃO PARA CACHORRO QUENTE), 
PÃO DE MILHO E BISCOITO DE POLVILHO 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO PROGRA-
MA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFAN-
TIL - PETI, conforme especificações anexas ao edital. 

O Edital poderá ser adquirido junto a Fundação 
PROMENOR, sito à Rua CEL. Otavio Meyer, 145 – 
Centro – Pouso Alegre – MG, em forma de CD/RW, 
juntamente com a PropostaComercial, sem nenhum 
custo ao interessado. 

Informações complementares poderão ser obtidas 
pelos telefones n.º (35) 3425-9430.  

PORTARIA Nº 024/2016

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA FUN-
DAÇÃO P. PRÓ-VALORIZAÇÃO DO MENOR
-PROMENOR, Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com 
o art. 127 da Lei 1.042, de 25 de maio de 1971 
(Estatuto dos Servidores Públicos do Município), 
modificado pela Lei nº 2.906 de 05/12/1994, e 



Pouso Alegre - MG 9 - O Município31 de julho de 2016

art. 115, inciso II, modificado conforme Emenda 
à Lei Orgânica do Município nº 36/2002
 
R  E  S  O  L  V  E:

 Art. 1º - CONCEDER férias-prêmio in-
denizadas, ao servidor abaixo relacionado, re-
ferentes ao período aquisitivo 03/01/2010 a 
02/01/2015:
NOME: FABIANO DO CARMO PEREIRA JR
MATRÍCULA: 348
QUANTIDADE: 03 parcelas

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria entra em vigor a 
partir desta data.

FUNDAÇÃO PROMENOR, 19  DE  JULHO  DE 
2016.

MARIA MITIKO SHINDO
DIRETORA SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 025/2016

 A DIRETORA SUPERINTENDENTE 
DA FUNDAÇÃO P. PRÓ-VALORIZAÇÃO DO 
MENOR-PROMENOR, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformi-
dade com o inciso VIII do art. 21, do Estatuto da 
Fundação PROMENOR. 

R  E  S  O  L  V  E:

 Art. 1º - EXONERAR a Sra PRISCILA 
BRIANEZI MODESTO, matrícula 3036, do car-
go comissionado de DIRETORA DO DEPAR-
TAMENTO JURÍDICO, símbolo CC2, lotada na 
Fundação Pousoalegrense Pró-valorização  do 
Menor – PROMENOR.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria entra em vigor a 
partir desta data.

FUNDAÇÃO PROMENOR, 21 DE JULHO DE 
2016.

MARIA MITIKO SHINDO
DIRETORA SUPERINTENDENTE

PORTARIA IPREM 088/2016

 O DIRETOR PRESIDENTE do Institu-
to de Previdência Municipal de Pouso Alegre 
- IPREM, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com os incisos V e XXII do artigo 
73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER, a Cristina Mar-
tins de Sousa Almeida – portadora do CPF: 
592.514.095-87 e Victoria Cristina de Sousa Al-
meida – portadora do CPF: 137.310.316-71, na 
condição de cônjuge e filho(a) menor, respectiva-
mente, do servidor aposentado Ildeu de Almeida 
, que era portador do CPF: 263.599.016-68, fale-
cido em 26/06/2016, o benefício de pensão por 
morte previsto no art.40, §7º, I da CF, de 1988 e 
considerando o disposto no art.2º da Lei 10.887, 
de 18/06/2004, no valor total de R$ 3.520,57 (três 
mil, quinhentos e vinte reais e cinquenta e sete 
centavos), que será rateado em cotas de 50% para 
cada dependente.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 26/06/2016.

Pouso Alegre, 18 de julho de 2016.  

Sônia Márcia Guimarães
DIRETORA PRESIDENTE SUBSTITUTA

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 089/2016

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, à 
servidora Maria Denise Silva de Oliveira, matrí-
cula nº 9878, portadora do CPF nº 516.795.826-
15, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviços NA-I 
referência 06, a partir de 02/07/2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus efei-
tos a partir de 02/07/2016.

Pouso Alegre, 18 de julho de 2016.  
   
Sônia Márcia Guimarães
DIRETORA PRESIDENTE SUBSTITUTA 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 090/2016

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
invalidez com proventos integrais nos termos do 
artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 c/c EC nº 

IPREM



PORTARIA IPREM 091/2016

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 c/c ar-
tigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à 
servidora Maria Aparecida de Jesus, matrícula nº 
7784, portadora do CPF nº 323.964.226-34, no 
cargo efetivo de Gari NA-I referência 07, a partir 
de 01/07/2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 01/07/2016.

Pouso Alegre, 18 de julho de 2016.  

Sônia Márcia Guimarães
DIRETORA PRESIDENTE SUBSTITUTA 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

Pouso Alegre - MG10 - O Município 31 de julho de 2016

70/2012 à servidora Tereza de Araujo Evaristo, 
portadora do CPF nº 005.800.956-65, matrícula 
nº 7458, no cargo de Auxiliar de Serviços NA-I 
ref. 07, a partir de 30/06/2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 30/06/2016.

Pouso Alegre, 18 de julho de 2016.  

Sônia Márcia Guimarães
DIRETORA PRESIDENTE SUBSTITUTA

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 092/2016

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
invalidez com proventos integrais nos termos do 
artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 ao ser-
vidor José Alberto Caponi, portador do CPF nº 
685.450.968-87, matrícula nº 15838, no cargo 
de Auxiliar de Serviços NA-I ref. 02, a partir de 
30/06/2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 30/06/2016.

Pouso Alegre, 18 de julho de 2016.  

Sônia Márcia Guimarães
DIRETORA PRESIDENTE SUBSTITUTA

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS
PORTARIA IPREM 093/2016

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 

R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, à 
servidora Suely Garcia Brandão Libânio, matrí-
cula nº 7387, portadora do CPF nº 353.228.296-
87, no cargo efetivo de Professor PIII NS-I refe-
rência 46, a partir de 02/07/2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/07/2016.

Pouso Alegre, 18 de julho de 2016.  

Sônia Márcia Guimarães
DIRETORA PRESIDENTE SUBSTITUTA 

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 094/2016

 O Diretor Presidente do Instituto de Pre-
vidência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III 
do artigo 76 da Lei 4643/07; 
R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por 
Tempo de Contribuição com proventos integrais 
nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, à 
servidora Sônia de Fátima Maciel, matrícula nº 
6562, portadora do CPF nº 352.939.696-68, no 
cargo efetivo de Professor PII NI-II referência 39, 
a partir de 02/07/2016.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente portaria produzirá seus 
efeitos a partir de 02/07/2016.

Pouso Alegre, 18 de julho de 2016.  

Sônia Márcia Guimarães
DIRETORA PRESIDENTE SUBSTITUTA  

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS

PORTARIA IPREM 095/2016

 O DIRETOR PRESIDENTE do Instituto de 
Previdência Municipal de Pouso Alegre - IPREM, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com 
os incisos V e XXII do artigo 73 e inciso III do artigo 
76 da Lei 4643/07;
R E S O L V E :

 Art. 1º - CONCEDER a Maria Joana Perei-
ra da Silva – portadora do CPF: 054.745.426-07, na 
condição de cônjuge do servidor aposentado Flávio 
José da Silva, que era portador do CPF: 121.220.506-
59, falecido em 04/07/2016, o benefício de pensão 
por morte previsto no art.40, §7º, I da CF, de 1988 e 
considerando o disposto no art.2º da Lei 10.887, de 
18/06/2004, no valor total de R$ 4.917,75 (quatro mil, 
novecentos e dezessete reais e setenta e cinco centa-
vos), correspondendo à 100% do valor do benefício.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente portaria produzirá seus efeitos a partir 
de 04/07/2016.

Pouso Alegre, 18 de julho de 2016.  

Sônia Márcia Guimarães
DIRETORA PRESIDENTE SUBSTITUTA

Adriana Cristina Moreira
DIRETORA DE BENEFÍCIOS



Pouso Alegre - MG 11 - O Município31 de julho de 2016



Pouso Alegre - MG12 - O Município 14 de abril 2016


